
Ministero dell’Istruzione

Istituto Comprensivo di BorgoVirgilio

Via Amendola 1 – 46034 Borgo Virgilio (MN) Tel: 0376 440299 

e-mail: mnic81000e@istruzione.gov.it e-mail: mnic81000e@pec.istruzione.it     

sito: www.icvirgilio.edu.it

cod. mecc. MNIC81000E cod. fsc 93034870209

ALL’ALBO

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

OGGETTO: DETERMINA di avvio procedura acquisto per l’affidamento diretto  materiale di 
pulizia per il sistema doser collocati nei vari plessi dell’Istituto

 CIG Z302D75FE0

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il DPR 275/1999 concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il  D. Lgs 165/2001 recante  Norme generali  in materia di lavoro alle dipendenze delle

pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.;

VISTO il D.I. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”;

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

VISTO   il  D.L. 6/2020  convertito  con   L.  13/2020  recante  Misure  urgenti  in  materia  di

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA l’assegnazione dei fondi dei Piani Diritto allo Studio di Bagnolo e di Borgo Virgilio per l’A.S.

2019/2020;

VISTO     Il  programma annuale per l'esercizio fnanziario 2020, approvato dal   Consiglio di

Istituto nella seduta del 18/12/2020 delibera n. 47;

CONSIDERATO  che questo istituto, al fne di garantire idonee condizioni igienico sanitarie dei 

locali scolastici, deve procedere all’acquisto di materiale di pulizie per i vari dispositivi doser 

collocati nei vari plessi dell’Istituto;

VISTE le Linee Guida ANAC  n. 4, recanti «Procedure per l’afdamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 25/06/2020 - UNICO - U

mailto:mnic81000e@istruzione.gov.it
http://www.icvirgilio.edu.it/
mailto:mnic81000e@pec.istruzione.it


comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

VISTO che le convenzione Consip non risultano rispondenti ai bisogni dell’Istituzione;

VISTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e,

dato atto pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA);

CONSIDERATO che  da  una  disamina  dei  prodotti  che  si  intende  acquistare  oferti  dai  vari
fornitori  abilitati  è  emerso  che  la  ditta  TCA Tecnologie  Chimiche  Applicate con  sede  a
Arbizzano di Negrar di Verona (VR)    -  ha presentato un preventivo in data 24/06/2020 per la
fornitura di materiale di pulizia per i dispositivi/doser presenti nei vari plessi dell’Istituto  e che
rispecchia le esigenze richieste della scuola, sia per le caratteristiche tecniche, sia per la pronta
consegna, sia per il prezzo della fornitura medesima;
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente l’ affidamento diretto , ai sensi dell’ art.
36,  comma 2,  lett.a)  del  D.lgs.n.  50/2016,  così  come modifcato  dal  Dlgs  n.56/2017  per  la
fornitura suddetta;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

1. l’avvio della procedura di  affidamento diretto mediante O.d.A. /  Trattativa diretta su
MEPA alla Ditta  TCA Tecnologie Chimiche Applicate Arbizzano di Negrar di Verona
(VR)  i  per  la  fornitura  di  materiale  di  pulizia  per  i  doser  presenti  nei  vari  plessi
dell’Istituto ;

2. Di impegnare la somma di € 3.000,00+IVA  che trova copertura nell’E.F. 2020 nel
programma annuale sugli aggregati A02.02 PDS Borgo Virgilio e A02.03 PDS 
Bagnolo San Vito;

3. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente 

determina, al relativo capitolo di bilancio.

4. Di informare la ditta aggiudicataria di  assumere gli  obblighi  di  tracciabilità dei  fussi

fnanziari di cui alla L.136/2010;

Ai sensi dell’art.31 e dell’art.10 del D.Lgs 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il

RUP (responsabile del procedimento) è il Dirigente Scolastico, Lucia Barbieri. 

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione 

scolastica per le fnalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma 

automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti.

Il  presente  atto  viene reso pubblico  mediante  affissione all’albo e sul  sito  web della  scuola

all’indirizzo www.icvirgilio.edu.it.

                                                                                                 Il Dirigente Scolastico

                                                                                                     Lucia Barbieri

MNIC81000E - REGISTRO DETERMINE - 0000056 - 25/06/2020 - UNICO - U


